
L’Eau magazine n°43 • juillet 2024 • 1 

SOMMAIRE

Édité par l’UIE
9 rue de Berri - 75008 PARIS
uie@french-water.com
www.eau-entreprises.org

n �Directeur de la publication 
Christophe Dingreville

n �Directrice de la rédaction 
Florent Boulier

n �Rédactrice en chef 
Céline Retbi

n �Régie Publicitaire  
FFE 
15 rue des Sablons - 75116 Paris

n �Directeur de la publicité 
Jean-Sébastien Cornillet 
Tél. : 01.53.36.37.81 
js.cornillet@ffe.fr

n �Assistante technique  
Aurélie Vuillemin 
Tél. : 01.53.36.20.35 
aurelie.vuillemin@ffe.fr

n �Dossier publi-rédactlonnel 
réalisé par FFE pour le compte 
commercial de la revue  
L’eau Magazine  
Contact :  
Jean Sebastien CORNILLET 
js.cornillet@ffe.fr 
[...]
mesure en by-pass. La sonde chlore dans la conduite 
présente l’inconvénient de ne pas pouvoir faire un contrôle 
visuel et impose une procédure de démontage plus 
complexe. Il faut également gérer précisément le débit 
qui arrive sur la sonde car elles sont nombreuses à être 
sensibles aux variations de débit. Il faut également que le 
matériel soit ACS.

La chambre d’analyse BAMa offre aussi l’avantage de 
remettre à niveau d’anciennes installations car elle est 
compatible avec le modèle précédent de ProMinent. Les 
économies d’eau sont donc également possibles dans des 
stations d’eau existantes avec un faible investissement.

La chambre BAMa possède plusieurs autres avantages par 
rapport à la chambre d’analyse précédente :

n Un système par baïonnette permet un démontage
instantané de la sonde, par exemple pour une calibration 
de la sonde pH.

n Un nettoyage aisé des modules grâce à une conception
simple avec peu de pièces. Cela concerne entre autres 
les eaux qui contienne du fer ou du manganèse. 

n Le démontage / remplacement de modules ne requiert
aucun outil.

n Une grande précision de mesure à faible débit. 

n Configurable jusqu’à 9 modules.

PARCE QUE CHAQUE  
GOUTTE COMPTE !

CHAMBRE D’ANALYSE BAMa POUR L’EAU POTABLE

PROMINENT FRANCE SAS  
8 rue des Frères Lumière  

CS 90039 Eckbolsheim  
67038 STRASBOURG CEDEX 2 

Tél : +33 388 10 15 10 
Contact-FR@prominent.com  

www.prominent.fr

Exemple : Chambre d’analyse BAMa avec 4 modules : 
Filtre, sonde pH, sonde chlore et détecteur de passage d’eau

300 m3 économisés

Poste de mesure de chlore  
dans une sation d’eau potable



62 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

PUBLI – COMMUNIQUÉ

62 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

Dans le monde de l’eau, quels sont vos métiers et vos 
expertises ? 
PAM est leader européen des solutions durables pour 
l’eau. Nous fabriquons toutes les composantes nécessaires 
pour le transport de l’eau : des canalisations, des raccords, 
des pièces de voiries, de la robinetterie… Experts de la 
fabrication d’infrastructure, nous mettons l’ensemble 
de nos expertises et savoir-faire au service du transport 
et de l’acheminement de l’eau, depuis la source aux 
consommateurs. L’ensemble de nos produits sont 
fabriqués en France, à Pont-à-Mousson, en Europe et au 
Brésil. L’entreprise réalise un chiffre d’affaires d’environ 
1,1 milliard d’euros et installe, chaque année, plusieurs 
dizaines de milliers de kilomètres de canalisations dans le 
monde entier. 

En quoi vos solutions sont-elles différenciantes ? 
Nous avons mis notre expertise et notre savoir-faire au 
service de la durabilité. Notre mission est de contribuer 
à préserver la ressource en eau. Toute l’entreprise est 
organisée de manière à donner à nos diverses parties 
prenantes, les maîtres d’ouvrage, les propriétaires des 
réseaux…, l’assurance de la pérennité et de la durabilité 
des solutions que nous mettons à leur disposition. 

Pour ce faire, nous investissons massivement dans la 
décarbonation de nos usines, avec plus de 200 M€ engagés 
depuis 2018. En 2025 nous disposerons de la plus grande 
capacité de production de fonte durable en Europe, grace 
à 3 grands fours électriques.

Nous avons aussi une R&D très dynamique, pour 
contribuer à allonger la durée de vie des réseaux. Pour 
maximiser cette durée de vie, nous développons des 
produits toujours plus durables et fiables. En parallèle, 
nous sommes convaincus que le futur des infrastructures 
sera intelligent, c’est pourquoi nous explorons diverses 
pistes technologiques toujours dans cette optique de 
pérennité et d’allongement de la durée de vie du réseau. 

Enfin, nous nous attachons aussi à fournir un service 
client qualitatif. Nos ingénieurs avant-vente et après-vente 
conseillent et aident les entreprises, les canalisateurs, les 
maîtres d’ouvrage, les maîtres d’œuvre. 

Quels sont les retours de vos clients ?
Ils apprécient notre sérieux, notre technicité et la 
durabilité de nos produits. Ils apprécient également 
l’accompagnement dans la durée que nous leur proposons 
et la garantie d’avoir des produits fiables et durables ! Nous 
leur garantissons non seulement la qualité des produits, 
mais aussi une certaine tranquillité d’esprit !

ENGAGÉ AU SERVICE  
DE LA DURABILITÉ DES RÉSEAUX  
ET DES INFRASTRUCTURES D’EAU 

Sur le marché de l’eau, Saint-Gobain PAM se démarque par sa capacité à 
innover, la décarbonation en cours de ses usines, la qualité de ses produits, 
l’efficacité et la réactivité de son service client. Ces atouts permettent à 
l’entreprise de rayonner dans le secteur de l’eau potable et de l’assainissement 
dans le monde entier. Le point avec Arnaud Treguer, directeur commercial.

Pour la planète et pour nos clients, nous décarbonons 
toute notre production :
- 16% de CO² depuis 2015
- 80% de prélèvements d’eau depuis 2015
- �2022 : le plus gros four électrique d’Europe à Pont-a-

Mousson
- 2025 : - 66% de CO2 sur notre usine de Foug



L’Eau magazine n°43 • juillet 2024 • 63 

PUBLI – COMMUNIQUÉ

L’Eau magazine n°43 • juillet 2024 • 63 

Il y a urgence à préserver cette ressource grâce à plusieurs 
leviers, parmi lesquels : la valorisation de l’eau de pluie, 
l’infiltration, la réduction des pollutions des eaux de 
ruissellement, la rénovation des réseaux d’assainissement 
et la valorisation des eaux usées.
3 domaines représentent bien cet investissement de Stradal 
en faveur la ressource en eau.  

Soutenir le rythme de modernisation et d’entretien 
des réseaux 
1er fabricant d’éléments de regard de visite pour 
l’assainissement, Stradal, avec sa gamme Stradifond, 
est en première ligne pour participer à l’entretien et la 
modernisation des réseaux (EP/EU) et offrir des services 
et des équipements de surveillance pour aider les 
collectivités dans la gestion des flux. L’entreprise est aussi 
particulièrement en pointe dans la collecte des eaux avec 
des caniveaux hydrauliques à résistance intégrée allant 
de l’intégration aux nouveaux espaces urbains jusqu’aux 
environnements les plus contraignants en termes de 
charges lourdes et classes de résistances élevées.

Prévenir le risque d’inondations 
Il faut d’abord lutter contre l’imperméabilisation des 
sols. Pour cela, Stradal propose différentes solutions 
d’infiltration comme des revêtements de sols drainants 
pour perméabiliser les espaces urbains et végétaliser les 
villes. 

Prévenir le risque d’inondation, c’est aussi agir sur 
d’autres étapes du cycle de l’eau. Stradal propose des 
ouvrages visitables qui tamponnent momentanément 
les eaux pluviales notamment lors des orages, avec une 
gestion autonome et gravitaire simple des bassins à ciel 
ouvert ou encore enterrés. Ces bassins sont complétés par 

Stradal avec des ouvrages de régulation pour maîtriser 
efficacement la gestion des flux. 

Préserver la qualité de l’eau pour restaurer des 
écosystèmes sains et fonctionnels 
Les aléas climatiques rendent la ressource en eau encore 
plus sensible aux pollutions notamment issues du 
ruissellement routier ou urbain.
Stradal propose 2 choix technologiques associés à une 
enveloppe béton ultra bas-carbone. Elles permettent 
de dépolluer efficacement les eaux de ruissellement en 
captant 100 % des macro-déchets et en proposant de cibler 
la taille des micropollutions jusqu’à une taille médiane de 
22 microns. 
DDSelect™, un décanteur hydrodynamique, permet de 
cibler les pollutions d’une taille médiane de 63 microns, 
c’est-à-dire aussi fines que la taille d’un cheveu.
Le filtre Upflo™ Filter à filtration inversée permet quant 
à lui d’abattre des micropolluants de taille médiane 22 
microns, c’est-à-dire aussi petit qu’un globule blanc.
Ces innovations montrent bien l’engagement de Stradal 
au côté des collectivités et des acteurs du secteur dans 
la préservation de cette ressource indispensable qu’est 
l’Eau, en offrant des solutions de gestion pérennes et 
prenant en compte toutes les contraintes techniques et 
environnementales. 

STRADAL S’INVESTIT  
DANS L’ENJEU DE L’EAU

S’il est un enjeu sociétal particulièrement important, c’est bien celui de 
l’Eau ! Impactée par le changement climatique et par l’activité humaine la 
ressource en eau devient inégale dans le temps et l’espace. Nous faisons 
face à des phénomènes de sècheresse, d’inondations, de ruissellement et de 
concentration de pollutions.  

Caniveau à grille URBAN-I avec grille Wakamé – Clamart (92)

Pavés drainants, pavés à écarteurs Ecoroc de Stradal  
Place Napoléon, La Roche sur Yon (85)

Ouvrage de dépollution DDSelect™ de Stradal   
Eurométropole de Strasbourg, Eschau (67)



64 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

PUBLI – COMMUNIQUÉ

64 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

VINCI CONSTRUCTION 
GRANDS PROJETS  
EN AFRIQUE

L’année 2024 marque l’achèvement de 4 projets majeurs pour VINCI Construction 
Grands Projets aux côtés de son partenaire Sogea Satom, société de VINCI Construction.

Lagune d’Aghien (Abidjan-Côte d’Ivoire) – Groupement 
VCGP-SOGEA Satom
La construction d’une usine de potabilisation de l’eau de 
la lagune d’Aghien doit permettre de desservir 2 millions 
de personnes dans le grand Abidjan. Lancés en février 
2021, les travaux sont actuellement terminés. Le 22 février 
dernier, le Ministre de l’Hydraulique, de l’Assainissement et 
de la Salubrité de Côte d’Ivoire, Monsieur Bouaké Fofana, 
s’est rendu sur le projet pour constater personnellement 
l’achèvement des travaux.  Les équipes de VINCI 
Construction Grands Projets sur place ont commencé 
la mise en service de l’installation. La prise d’eau qui 
se situe sur une plateforme flottante dans la Lagune est 
déjà opérationnelle et permet d’alimenter l’usine au débit 
de 6 500 m3/h. Chaque étape de traitement (flottation, 
filtration, désinfection) est en cours d’essais pour aboutir 
aux réglages optimums et permettre de valider la qualité de 
l’eau produite. Les premiers litres d’eau potable devraient 
sortir de l’usine durant l’été 2024.

Balbala (Djibouti)
Après 27 mois de travaux, en janvier 2024, s’est achevée 
la construction de la station d’épuration de Balbala. 
L’installation d’une capacité de 30 000 EH se compose 
d’une file eau : prétraitement, traitement biologique par 

boues activées, clarification et traitement tertiaire et d’une 
file boue : épaississeur et lits de séchage. A l’issue de sa mise 
en service qui s’est déroulée de janvier jusqu’à juin 2024, 
les eaux traitées atteignent les performances attendues. 

Mwanza (Lac Victoria-Tanzanie) – Groupement VCGP-
SOGEA Satom
Depuis septembre 2023, l’usine de Mwanza en Tanzanie 
produit et distribue de l’eau potable grâce à un pompage 
d’eau brute temporaire. Chaque jour environ  40 000m3 
sont produits et distribués dans les districts de Igoma 
et Niegezy. Les équipes de VINCI Construction Grands 
Projets ont assuré la formation des opérateurs de janvier 
à mai 2024 et continue leur assistance technique auprès 
du client.

Kagera (Ouganda) – Groupement VCGP-SOGEA 
Satom
Les équipes de VINCI Construction Grands Projets sont 
impliqués dans la construction des nouveaux ouvrages 
permettant l’alimentation en eau potable du district de 
Mbarara en Ouganda. Le projet comprenant une prise 
d’eau dans la rivière de Kagera, une usine de production 
d’eau potable, une station de distribution et la pose des 
réseaux acheminements, a démarré en novembre 2022. Les 
ouvrages de génie civil sont en cours de réalisation et les 
équipes locales démarreront le montage des équipements 
électromécaniques en juillet 2024. La production des  
30 000 m3/j devrait être effective à la fin de l’année 2024.

Projet Lagune d’Aghien - Abidjan - Côte d’Ivoire :  
châteaux d’eau de 5000 m3 chacun

Projet Balbala - Djibouti - Bassin d’aération de l’usine  
de traitement des eaux usées



L’Eau magazine n°43 • juillet 2024 • 65 

PUBLI – COMMUNIQUÉ

L’Eau magazine n°43 • juillet 2024 • 65 

Dans le monde de l’eau, quel est le 
métier de VEGA ?
VEGA est un fabricant de capteurs de niveau 
et de pression, utilisés dans divers domaines 
d’activité. Au sein même du domaine de 
l’eau, nous les retrouvons dans le traitement 
de l’eau, l’assainissement, la surveillance des crues, 
des marais… Sur ce segment, VEGA est leader dans la 
technologie de mesure radar, une technologie fortement 
plébiscitée au regard de sa fiabilité et son insensibilité aux 
paramètres environnementaux.

Justement pour mieux prévenir les crues, vous 
proposez des capteurs radar de niveau avancé et une 
plateforme de cloud sécurisée. Dites-nous en plus.
Étant donné que le réseau national Vigicrues ne couvre 
pas l’intégralité des cours d’eau du territoire, nos capteurs 
radar offrent aux communes et intercommunalités un 
outil pour anticiper les crues et la montée des eaux. Nos 
capteurs radar envoient en temps réel les données et les 
mesures collectées sur un cloud sécurisé accessible via 
un portail en ligne. À partir de cette plateforme en mode 
SaaS, il est alors possible d’émettre des alertes, d’envoyer 
des mails ou des SMS en fonction des seuils de vigilance 
établis. Disponibles en version filaire ou autonome avec 
batterie, ils ont une portée de mesure allant jusqu’à plus de 
30 mètres avec une précision de mesure inférieure à 2 mm. 
Enfin, ce sont aussi des solutions hybrides qui peuvent 
être intégrées à des systèmes déjà en place, des centrales 
de mesure...

VEGA propose également des capteurs 
compacts…
Ces capteurs compacts, très petits, se 

fondent très facilement dans le milieu 
naturel et sont disponibles en version filaire 

ou équipés d’une batterie, ce qui leur confère 
une certaine autonomie. Plus particulièrement, 

les capteurs autonomes envoient les données par réseau 
cellulaire sur un cloud. Il sera également possible de 
configurer les intervalles de mesure, avec la capacité de 
les réduire automatiquement dès qu’un certain seuil est 
atteint, permettant ainsi un suivi plus précis de la montée 
des eaux. 

Au-delà de la prévention des crues, quelles sont les 
autres applications de vos capteurs ?  
Aujourd’hui, nos clients les utilisent de plus en plus 
comme des outils au service de leur politique de l’eau. 
Ils permettent de prévenir et d’anticiper les crues, mais 
aussi de mieux suivre l’étiage, les périodes de faibles 
débits, d’évaluer les actions de désimperméabilisation à 
l’échelle d’une ville… L’ensemble de la data collectée par 
nos capteurs permet de mieux gérer et maîtriser les risques 
à l’échelle d’un territoire. 

MIEUX PRÉVENIR  
ET GÉRER  
LES RISQUES DE CRUES

Guy Deiber, Responsable Produits chez VEGA, nous en dit plus sur les 
capteurs proposés par son entreprise et revient sur leurs différentes 
applications.   



66 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

PUBLI – COMMUNIQUÉ

66 • L’Eau magazine n°43 • juillet 2024

Présentez-nous SWAN.
Valentin Lahaye : SWAN est 
une société implantée en Suisse 
qui dispose de 17 filiales en Europe. 
La filiale française est basée à Apprieu (38). Elle emploie 
26 personnes, dont une équipe de 5 commerciaux qui 
couvrent l’intégralité du territoire national  et dispose d’un 
service SAV composé d’une dizaine de techniciens répartis 
dans les différentes régions permettant une proximité avec 
nos clients.

SWAN fabrique et développe diverses gammes d’analyseurs 
en ligne pour l’eau. Sur le marché de l’eau potable, nous 
proposons à nos clients (SAUR, Veolia, Suez…) des 
instruments pour contrôler différents paramètres physico-
chimiques (PH, chlore, turbidité, matières organiques…). 
Dans le marché du Power et notamment pour notre client 
historique EDF, nous proposons des instruments pour 
analyser le cycle eau vapeur dans les centrales nucléaires. 
Nous travaillons également avec l’industrie pharmaceutique 
qui a des besoins spécifiques en matière de qualité de l’eau 
(fabrication des médicaments, vaccins  …). Enfin, nous  
proposons nos solutions aux entreprises d’électronique et 
au traitement des eaux de piscine. 

Sur votre territoire, quelles solutions utilisez-vous et 
pour quels besoins ? 
Valérie Penlou : Je travaille au sein de d’Angers Loire 